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PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2023 

 

EDITAL Nº 030/2023 
 

         “ESCLARECIMENTO” 

 

 

   Em resposta ao Pedido de Esclarecimento formulado por uma empresa quanto 

ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2023, noticiado pelo EDITAL Nº 030/2023, cujo objeto 

é a Contratação de Empresa Especializada na Prestação, de forma contínua,  dos Serviços  de 

Controle de Acesso, diurno e noturno, nas instalações do Parque Municipal Roberto Nasraui 

“Parque do Povo” e da Praça de Esporte e Cultura – “PEC”, localizados no Município de 

Itapecerica da Serra, temos a informar o que segue: 

 

Pergunta a):  Qual o valor estimado da Contratação?  

 

Resposta a):  O valor total estimado da Contratação encontra-se no subitem 6.1.4. alínea 

“b” do Edital. 

 

 

Pergunta b):  Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual? 

 

Resposta b):  Apenas o item 1 - Parque Municipal Roberto Nasraui – “Parque do Povo” 

possui Contrato, cuja empresa é a P.H.R. Serviços de Vigilância Patrimonial e 

Conservação Ltda. 

 

 

Pergunta c): Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser 

assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 

(planalto.gov.br- http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm) 

 

Resposta c):  Sim. Poderá ser assinado digitalmente. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
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Pergunta d):    Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da 

passagem? 

 

Resposta d):   Sim.     O   valor da passagem do transporte municipal/circular Itacard  é  

R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos). 

 

 

Pergunta e):   Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado? 

 

Resposta e):   2% (dois por cento) 

 

 

Pergunta f): O posto será ininterrupto, devendo a empresa licitante cotar a 

utilização de folguista ou pagamento de intervalo intrajornada ou o funcionários 

poderão se ausentar do posto para usufruir dos intervalo de descanso/refeição? 

 

Resposta f):  Os serviços objeto da licitação deverão ser executados de forma 

ininterrupta. 

 

 

Itapecerica da Serra, 17 de abril de 2023. 

 

 

EDNÉIA P. OLIVEIRA 

Assessora Especial 

Secretaria de Assuntos Jurídicos 


